令和７年７月３１日 教育委員会会議録

１ 日 時  令和７年７月３１日（木） 午後３時～午後３時３２分

２ 場 所  １０階 委員会開催室

３ 出席委員  金沢智也教育長、田中克委員、向田敏委員、細谷真紀子委員

４ 出 席 者  板垣裕子教育部長、沼澤裕志教育企画総括主幹（兼）課長補佐、

長橋真教育総務課長、横山尚久学校教育課長、

山川直樹総合学習センター副所長（兼）主任指導主事（兼）係長、

阿部宏社会教育青少年課長、和田裕樹少年自然の家所長、

齋藤久美図書館長、古内和彦学校給食センター所長（兼）栄養管理室長、

志済直史商業高等学校事務長、事務局（教育企画課及び教育総務課職員）

会議次第

１ 開     会

２ 会議録署名委員の指名

３ 議     事

   議案第２８号 令和８年度使用教科用図書の採択について

   議案第２９号 山形市少年自然の家運営協議会委員の委嘱について

４ 報 告 事 項

⑴  令和６年度山形市立南沼原小学校維持管理業務のモニタリング結果について

⑵  令和６年度山形市立商業高等学校維持管理運営事業のモニタリング結果について

５ そ  の  他

６ 日  程  等

⑴  教育委員会の日程について

⑵  教育委員会主催（共催）の行事予定について

７ 閉     会

1

会議録

１ 開 会  教育長

２ 会議録署名委員の指名

教育長…本日の会議録の署名委員だが、細谷委員にお願いしたい。

＜各委員より了承の声＞

３ 議 事

教育長…議事に入る。議案第２８号「令和８年度使用教科書用図書の採択について」説明を

    お願いする。

＜学校教育課長より説明（小・中学校）＞

＜商業高等学校教頭より説明（商業高校）＞

教育長…ただ今の説明について、意見や質問等はあるか。

＜各委員より「なし」の声＞

教育長…それでは、議案第２８号について、原案のとおり承認してよろしいか。

＜各委員より「はい」の声＞

＜原案のとおり承認＞

教育長…次の議事に入る前に「会議を公開しない」ことについて、お諮りする。議案第２９号

    「山形市少年自然の家運営協議会委員の委嘱について」は、山形市教育委員会会議規

    則第７条第１項第２号（附属機関の構成員の委嘱若しくは解嘱又は任免に関する事項

    項）に該当する案件であることから、「会議を公開しない」こととして、審議してよ

ろしいか。

（全委員、異議なし）

教育長…それでは議案第２９号は、「会議を公開しない」こととして審議し、その会議録等に

ついても非公開とする。

＜以下、非公開＞

＜非公開解除 以下公開＞

2

４ 報 告 事 項

教育長…報告事項に移る。報告事項⑴「令和６年度山形市立南沼原小学校維持管理業務のモニ

タリング結果について」説明をお願いする。

＜教育企画総括主幹より説明＞

教育長…ただ今の説明について、意見や質問等はあるか。

細谷委員…不具合の修繕ということだが、児童が利用したうえで何か破損があったのか、また

はヒヤリハットに対応しての修繕なのかお聞きしたい。

教育企画総括主幹…３年生の多目的スペース床の修繕については、使用上に欠損したもので

         ある。それ以外については、通常の点検等での修繕である。

細谷委員…ヒヤリハットという言葉を出した理由として、廊下等に施設構造上できる自然スロ

     ープがあると思うが、その部分に関して児童の事故やヒヤリハット案件があったり

     するのかお聞きしたかった。

教育企画総括主幹…実際児童が滑走してヒヤリハットの状況に陥った報告は受けておらず、

         そこまでのものは無かったと認識している。

教育長…他に意見や質問はあるか。

＜各委員より「なし」の声＞

教育長…次に、報告事項⑵「令和６年度山形市立商業高等学校維持管理運営事業のモニタリン

    グ結果について」説明をお願いする。

＜商業高校事務長より説明＞

教育長…ただ今の説明について、意見や質問等はあるか。

細谷委員…モニタリングの項目に、モニタリングアドバイザー及び商業高校職員が実施とある

     が、モニタリングを実施した職員はどのような立場にあるのか。

商業高校事務長…事務次長である。施設管理を担当している。

田中委員…昨年あたりも食堂運営については苦労をされているとお聞きしたが、メニューの値

     上げをした状況と、食堂を利用する生徒は増えているのか物価高騰の影響で減って

     いるのか教えてほしい。

商業高校事務長…食堂及び売店一体で経営しているが、令和６年度は４９０万円の赤字であっ

3

        た。これに対して値上げをはじめとする対策を行ってきた。また、教育後援

        会から支援を頂いている。食堂利用をしている生徒数については把握してい

        ないが、令和６年度の食数については一日平均９１食であった。前年度の一

        日平均が１２２食であったため、減少傾向にある状況である。

向田委員…ＰＦＩ事業者である株式会社山商パートナーズはどのようなメンバーで構成されて

     いるのか。

商業高校事務長…株式会社ヤマケン、株式会社ヤマコー、株式会社パナソニックである。

教育長…３社であるということか。

商業高校事務長…構成企業は以上であるが協力企業として、山形給食センター等がある。

向田委員…商業高校であるので、生徒たちに運営や経営に関する資料を実際に見てもらうのは

どうか。そのような資料を見られる機会はそれほどないと思う。それを見て、生徒

が意見を出すというのはどうか。

商業高校事務長…令和５年度に生徒に対しアンケート調査を行った。食堂のメニューや経営に

ついて調査し、今後どのようなメニューが売れるのかを研究し、令和６年度

に反映させたところである。

向田委員…利益や収支だけではなく、そのような取組をしているのは非常にいいことだと思

     う。

教育長…他に意見や質問はあるか。

＜各委員より「なし」の声＞

５ そ の 他

教育長…その他委員より報告等はないか。

＜各委員より「なし」の声＞

教育長…事務局よりその他報告等はないか。

＜事務局より「なし」の声＞

６ 日 程 等

＜教育総務課長より教育長及び教育委員の日程及び教育委員会主催（共催）の行事等について

説明＞

4

７ 閉 会  教育長